CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco,414 – Telefone/fax: (017) 3576-1690/3576-8012 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 247/2025

 INDICO, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, EMERSON

ANTONIO TROVÓ, estudos perante os Setores Competentes a fim de se apurar a

viabilidade deste Município em promover melhorias na iluminação pública da “Praça da

Igreja Santa Rita de Cássia”.

        CONSIDERANDO que esta Vereadora tem recebido

diversas reivindicações da população, no sentido de que a “Praça da Igreja Santa Rita de

Cássia” encontra-se com a iluminação totalmente apagada, sendo necessário proceder

urgente substituição das lâmpadas;

        CONSIDERANDO que o referido ponto é bastante utilizado

pela comunidade que reside de forma circunvizinha do local, o que torna necessário deixa-lo

hábil a atender a demanda da população, com a iluminação refeita;

 CONSIDERANDO, por fim, que a ausência de iluminação

compromete a visibilidade dos moradores e pessoas que trafegam pelo local, favorecendo,

assim, a prática de atos ilícitos, colocando em risco a segurança da população local.

Assim sendo, se faz mister o atendimento da presente

Indicação, uma vez que é dever da Administração prover o Município de medidas para zelar

por seu patrimônio e bem-estar de seus cidadãos.

mailto:camara@camaraariranha.sp.gov.br

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco,414 – Telefone/fax: (017) 3576-1690/3576-8012 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

 Pelo exposto, proponho a presente Indicação, a fim de

contribuir para sanar a deficiência acima mencionada, certa de que Vossa Excelência

dispensará atenção à mesma em favor do progresso e expansão do Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 15 de julho de 2025

MARIA DA GLÓRIA LOPES

VEREADORA

mailto:camara@camaraariranha.sp.gov.br